
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.03.2022 № 136

с. Мошенское

О внесении изменений в постановление Администрации
Мошенского муниципального района от 11.11.2013 №731

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муници-
пальных программ Мошенского муниципального района, их формирования,
реализации и проведения оценки эффективности, утвержденным постановле-
нием  Администрации  Мошенского  муниципального  района  от  22.08.2013
№554,  Перечнем  муниципальных  программ  Мошенского  муниципального
района,  утвержденным  постановлением  Администрации  Мошенского  му-
ниципального района от 31.10.2013 №702,  Администрация муниципального
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Мошенского му-
ниципального  района  от  11.11.2013  №731  «О  муниципальной  программе
Мошенского  муниципального  района  «Защита  населения  и  территорий  от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение общественного порядка и безопасно-
сти проживания в Мошенском муниципальном районе на 2014 - 2023 годы»
(далее муниципальная программа):

1.1. Заменить в заголовке к постановлению и пункте 1 цифру «2023» на
«2024».

1.2.  Изложить муниципальную программу «Защита  населения  и  тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение общественного порядка и
безопасности проживания в  Мошенском муниципальном районе на  2014 -
2024 годы» в новой прилагаемой редакции.

2.  Постановление вступает  в силу со дня его  официального опубли-
кования.

3.  Опубликовать  постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                        Т.В. Павлова

Приложение

ев



2

к постановлению Администрации
муниципального района

от05.03.2022  № 136
"Утверждена

постановлением Администрации
муниципального района

от .11.11.2013 №731

Паспорт 
муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций, обеспечение общественного порядка и безопасно-

сти проживания в Мошенском муниципальном районе 
на 2014 - 2024 годы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
Администрация муниципального района, ведущий служащий по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муници-
пального района (далее ведущий служащий по делам ГО и ЧС).

2. Соисполнители муниципальной программы: 
администрации сельских поселений района (по согласованию);
контрольно-счетная комиссия Мошенского муниципального района (по

согласованию);
комитет образования и культуры Администрации Мошенского муници-

пального района (далее комитет образования и культуры);
главный служащий по  мобилизационной работе  Администрации  му-

ниципального района;
районная межведомственная комиссия по профилактике правонарушений;
районная антинаркотическая комиссия;
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального райо-
на (далее КПЛЧС и ОПБ);

муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения деятельно-
сти Администрации Мошенского муниципального района и муниципальных
учреждений» (далее МКУ «ЦОД» (по согласованию);

образовательные организации района (по согласованию);
государственное  областное  бюджетное  учреждение  здравоохранения

«Боровичская ЦРБ» (далее ГОБУЗ «Боровичская ЦРБ») (по согласованию);
отделение полиции по Мошенскому району межведомственного отдела

министерства внутренних дел России «Боровичский» (далее отделение поли-
ции по Мошенскому району) (по согласованию);

миграционный  пункт  отделения  полиции  по  Мошенскому  району
межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Борович-
ский» (далее миграционный пункт) (по согласованию);

филиал по Мошенскому району федерального казенного учреждения
уголовно- исполнительная инспекция Управления Федеральной службы ис-



3

полнения наказаний России по Новгородской области (далее УИИ) (по согла-
сованию);

отдел  занятости  населения  Мошенского  района  государственного
областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской
области» (далее отдел занятости) (по согласованию);

областное  автономное  учреждение  социального  обслуживания
«Мошенской комплексный центр социального обслуживания населения» (да-
лее ОАУСО «Мошенской КЦСО») (по согласованию);

9  Отряд  противопожарной  службы  Новгородской  области   государ-
ственного областного казенного учреждения «Управление защиты населения
от чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности Новго-
родской области» (далее 9 ОПС) (по согласованию);

Территориальный отдел Росгвардии России по Новгородской области
(по согласованию);

Отделение надзорной деятельности и профилактической работы по Пе-
стовскому и Мошенскому районам (по согласованию);

Мошенское подразделение Областного государственного автономного
учреждения «Агентство информационных коммуникаций» (газета «Уверские
зори) (по согласованию);

государственное  областное  бюджетное  учреждение  здравоохранения
«Новгородский  областной  наркологический  диспансер  «Катарсис»  (далее
ГОБУЗ «НОНД «Катарсис») (по согласованию);

единая  дежурно-диспетчерская  служба  Администрации  муниципаль-
ного района;

дежурно-диспетчерские службы предприятий (по согласованию).
3. Подпрограммы муниципальной программы:
«Профилактика правонарушений в Мошенском муниципальном районе»;
«Оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения сво-

боды, и содействие их социальной реабилитации в Мошенском муниципаль-
ном районе»;

«Противодействие коррупции в Мошенском муниципальном районе на
2014-2016 годы»;

«Профилактика  терроризма,  экстремизма  и  технической  защиты
информационных систем в Мошенском муниципальном районе»;

«Комплексные  меры противодействия  наркомании  и  зависимости  от
других психоактивных веществ в Мошенском муниципальном районе»;

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспече-
ние пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на
территории Мошенского муниципального района»;

«Обеспечение и совершенствование деятельности единой диспетчер-
ской службы Администрации муниципального района».

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№
п/п

Цели, задачи муниципаль-
ной

программы, наименование

Значение целевого показателя по годам
2014 2015 2016 20172018 2019 20202021 2022 20232024



4

и единица измерения целе-
вого показателя

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Цель 1. Профилактика правонарушений в Мошенском муниципальном районе

1.1. Задача 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на
территории муниципального района

1.1.1
.

Сокращение количества 
преступлений по сравне-
нию с предыдущим пери-
одом   (ед.)

100 99 98 97 96 95 94 93 93 93 93

1.1.2
.

Сокращение количества 
тяжких и особо тяжких 
преступлений (ед.)

21 20 19 18 17 16 15 14 14 14 14

1.2. Задача 2. Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений
1.2.1

.
Увеличение количества 
рейдов, проведенных по 
местам проживания небла-
гополучных семей, местам
массового скопления лю-
дей  (ед.)

4 5 5 6 6 6 6 7 7 7 7

1.2.2
.

Сокращение  числа пре-
ступлений, совер-шенных 
несовершенно-летними 
гражданами по сравнению 
с предыдущим периодом  
(ед.)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2. Цель 2. Оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и со-
действие их социальной реабилитации в муниципальном районе

2.1. Задача 1. Оказание социально-правовой помощи лицам, освободившимся из мест
лишения свободы, формирование у них перед освобождением социальных навыков и
умений, необходимых для положительной адаптации в обществе

2.1.1
.

Количество лиц, осво-
бодившихся из мест лише-
ния свободы без специаль-
ности, от общего количе-
ства лиц, освободившихся 
из мест лишения свободы, 
требующих обучения (%)

10 10 12 12 12 12 12 12 12 12 12

2.1.2
.

Удельный вес трудо-
устроенных граждан, 
освободившихся из мест 
лишения свободы, в 
общей численности безра-
ботных граждан данной 
категории, обратившихся в
органы службы занятости 
в целях поиска подходя-
щей работы (%)

36 48 60 60 60 60 60 60 60 60 60

2.1.3
.

Удельный вес преступле-
ний, совершенных лицами
в первый год после осво-
бождения из испра-
вительных учреждений 
(%)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. Цель 3. Противодействие коррупции в Мошенском муниципальном районе
3.1 Задача 1. Совершенствование правового регулирования в сфере

3.1.1 Степень соответствия му-
ниципальных правовых 
актов по вопросам проти-
водействия коррупции 

100,0 100,0100,0 - - - - - - - -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
законодательству Рос-
сийской Федерации и 
Новгородской области (%)

3.1.2 Разработка и принятие му-
ниципальных правовых 
актов по вопросам проти-
водействия коррупции в 
соответствии c Федераль-
ным законодательством и 
законодательством Новго-
родской области(%).

100,0 100,0100,0 - - - - - - - -

3.2 Задача 2. Повышение качества нормативных правовых актов органов местного само-
управления

3.2.1 Доля муниципальных 
нормативных актов, 
проектов муниципальных 
правовых актов,  прошед-
ших антикоррупционную 
экспертизу, от общего 
количества нормативных 
правовых актов, принятых 
в отчетном периоде (%)

70,0 80,0 100,0 - - - - - - - -

3.3 Задача 3. Применение антикоррупционных механизмов и механизмов выявления и
разрешения конфликтов интересов на муниципальной службе

3.3.1 Организация и проведение
семинаров (мероприятий)  
для муниципальных 
служащих по вопросам 
противодействия кор-
рупции (единиц)

2 2 2 - - - - - - - -

3.3.2 Количество муници-паль-
ных служащих, в   долж-
ностные обязанности 
которых входит   участие в
противодействии кор-
рупции, повысивших ква-
лификацию

1 1 1 - - - - - - - -

3.4 Задача 4. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, со-
здание условий для обеспечения участия институтов гражданского общества в проти-
водействии коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о деятельности
органов местного самоуправления

3.4.1 Количество размещенной 
информации (материалов) 
по вопросам противодей-
ствия коррупции в органах
местного самоуправления 
в средствах массовой 
информации (единиц)

2 3 4 - - - - - - - -

3.4.2 Доля проектов муници-
пальных правовых актов, 
прошедших процедуру 
общественного обсужде-
ния посредством размеще-
ния проектов  на офици-
альном сайте Мошенского
муниципального района, 
от общего числа подлежа-
щих размещению (%)

50,0 70,0 80,0 - - - - - - - -

4. Цель 4. Профилактика терроризма и экстремизма в Мошенском муниципальном рай-



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
оне

4.1. Задача 1. Улучшение антитеррористической защищенности потенциальных объектов
террористических посягательств, находящихся в собственности или ведении области 
или муниципальных образований

4.1.1
.

Удельный вес потенциаль-
ных объектов террористи-
ческих посягательств, от-
вечающих требованиям 
антитеррористической за-
щищенности (%)

  35   50   65 67 67 70 70 80 85 85 85

4.2. Задача 2. Улучшение организации и проведения профилактических мероприятии и 
мероприятий по информационно-пропагандистскому сопровождению антитеррори-
стической деятельности

4.2.1
.

Количество статей, опуб-
ликованных в местной пе-
чати по вопросам профи-
лактики терроризма и экс-
тремизма  (ед.)

4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5

4.3. Задача  3.  Проведение  антитеррористических  учений и  укрепление  технической
оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации террористических актов и мини-
мизации их последствий

4.3.1
.

Количество антитеррори-
стических учений, прове-
рок готовности сил и 
средств для ликвидации 
последствий террористи-
ческих актов (ед.)

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

4.4. Задача 4. Создание условий для защиты информации по мобилизационной работе в
органах местного самоуправления Мошенского района от преступлений и правонару-
шений,  совершаемых с  использованием информационно-телекоммуникационных
технологий, а также обеспечение целостности, достоверности и конфиденциальности
информации

4.4.1
.

Доля осуществления 
контроля эффективности 
объекта информатизации 
(автоматизированной си-
стемы рабочего места) ра-
ботника по мобилизацион-
ной работе Администра-
ции Мошенского муници-
пального района (%)

100 100 100 100 100 0 100 100 100 100 100

4.4.2
.

Количество участвующих 
в аттестации выделенных 
помещений и автоматизи-
рованных систем рабочего 
места работника по мо-
билизационной работе Ад-
министрации Мошенского
муниципального района 
(ед.)

- - - - - 1 - 1 - - -

5. Цель 5. Противодействие наркомании и зависимости от других психоактивных ве-
ществ в Мошенском муниципальном районе

5.1. Задача 1. Снижение актуальности проблем, связанных со злоупотреблением наркоти-
ками и другими психоактивными веществами в муниципальном районе

5.1.1
.

Удельный вес населения, 
систематически за-
нимающегося физической 
культурой и спортом (от 
общей численности насе-

23,4 23,6 23,8 24 29,9 30,0 40,0 41,0 41,5 42,0 42,0



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ления) (%)

5.1.2
.

Удельный вес не-
совершеннолетних, задер-
жанных в состоянии опья-
нения и доставленных в 
наркологическую службу 
для медицинского 
освидетельствования (от 
общего количества не-
совершеннолетних задер-
жанных в состоянии опья-
нения) (%)

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.2. Задача 2. Снижение наркопреступности
5.2.1

.

Количество зарегистриро-
ванных преступлений, свя-
занных с незаконным обо-
ротом  наркотических 
средств и их прекурсоров 
или аналогов, сильнодей-
ствующих веществ в 
немедицинских целях, в 
процентах по сравнению с 
 истекшим годом (ед.)

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6. Цель 6.  Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение по-
жарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории
Мошенского муниципального района

6.1. Задача 1. Обеспечение защиты населения и территории от последствий чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона и пожарная
безопасность на территории муниципального района

6.1.1 Снижение времени реаги-
рования служб муници-
пального района на проис-
шествия (%)

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

6.1.2 Количество устанавлива-
емых видеокамер на тер-
ритории муниципального 
района в рамках внедрения
аппаратно-программного 
комплекса "Безопасный 
регион" (шт.)

- - 5 - - - - - - - -

6.1.3 Снижение количества по-
жаров на территории му-
ниципального района, 
охраняемой подразделени-
ями противопожарной 
службы района, в сравне-
нии с аналогичным пери-
одом прошлого года (ед.)

2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1

6.1.4 Информирование населе-
ния о проблемах и путях 
обеспечения пожарной 
безопасности на террито-
рии муниципального рай-
она (%)

80 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90

7. Цель 7.  Обеспечение и совершенствование деятельности единой диспетчерской
службы Администрации муниципального района на 2014-2022 годы

7.1 Задача 1. Совершенствование системы оповещения муниципального района
7.1.1 Обеспечение программно-

технического оснащения 
80 85 90 95 95 95 95 95 95 95 95



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ЕДДС Администрации 
муниципального района, 
подключение к системе 
мониторинга и управления
системами зданий и со-
оружений (СМИС) (%)

7.1.2 Сокращение времени на 
представление требуемых 
отчетных документов о 
чрезвычайной ситуации 
(%)

5 5 10 10 10 10 10 10 10 10 10

7.1.3 Сокращение времени 
оповещения руководящего
состава района о чрезвы-
чайной ситуации (%)

5 5 5 10 10 10 10 10 10 10 10

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2014-2024 годы.
6.  Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной

программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
Год Источник финансирования

област-
ной

бюджет

федераль-
ный

бюджет

местные
бюджеты

бюджеты
государственных
внебюджетных

фондов Рос-
сийской Федера-

ции

другие вне-
бюджетные
источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2014 - 698,0 - - 698,0
2015 - - 653,9 - - 653,9
2016 - - 555,9 - - 555,9
2017 - - 621,9 - - 621,9
2018 - - 899,4 - - 899,4
2019 - - 964,7 - - 964,7
2020 - - 1186,97 - - 1186,97
2021 - - 1166,40097 - - 1166,40097
2022 - - 1279,6 - - 1279,6
2023 - - 1093,5 - - 1093,5
2024 - - 1093,5 - - 1093,5
Всего - - 10213,77097 - - 10213,77097

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств
на территории района, снижение общего количества преступлений к 2024
году;

оздоровление криминогенной обстановки  в  общественных местах,  в
том числе сокращение удельного веса преступлений, совершаемых на ули-
цах, к 2024 году на 3 единицы;

создание условий для повышения роли населения в сфере охраны пра-
вопорядка;

снижение количества незаконных мигрантов на территории района; 
повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам, 
формирование позитивного общественного мнения об их деятельности;



9

улучшение межведомственного взаимодействия по вопросам организации и 
проведения индивидуальной профилактической работы с лицами, осво-
бодившимися из мест лишения свободы;

снижение уровня рецидивной преступности;
повышение уровня профессионального обучения лиц, освободившихся

из мест лишения свободы;
повышение качества нормативных правовых актов органов местного

самоуправления  путем  осуществления  антикоррупционной  экспертизы,
усовершенствование муниципальной нормативной правовой базы;

обеспечение  прозрачности  принятия  муниципальных  нормативных
правовых актов;

повышение прозрачности деятельности органов местного самоуправ-
ления;

минимизация возможности проявлений коррупции среди муниципаль-
ных служащих и должностных лиц Администрации муниципального района
при работе с физическими и юридическими лицами;

снижение уровня коррупционных рисков при решении вопросов мест-
ного  значения  и  исполнении  отдельных  государственных  полномочий,
предоставлении муниципальных услуг; 

повышение уровня знаний муниципальных служащих в вопросах про-
тиводействия коррупции;

совершенствование взаимодействия в работе по вопросу противодей-
ствия коррупции с Координационным Советом по связям с общественностью
при  Администрации  Мошенского  муниципального  района  посредством
включения его членов в состав комиссии по урегулированию конфликта ин-
тересов.

обеспечение безопасного функционирования потенциальных объектов
террористических посягательств;

сохранение  этнополитической  стабильности  и  конфессионального
согласия на территории района;

повышение уровня защищенности граждан от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

снижение гибели людей при пожарах на 50 процентов;
совершенствование системы оповещения, снижение сроков реагирова-

ния на происшествия на 10 процентов;
повышение качества  обучения  населения  действиям при чрезвычай-

ных ситуациях мирного и военного времени.

I. Характеристика текущего состояния общественного порядка и
противодействия преступности в Мошенском муниципальном районе

За 2021 год в муниципальном районе не допущено нарушений обще-
ственной безопасности и несанкционированных публичных акций.

В целях профилактического воздействия направленного на предупре-
ждение совершения тяжких и особо тяжких преступлений против жизни и
здоровья личности,  была активизирована работа  по выявлению уголовных



10

посягательств на жизнь и здоровье граждан, по которым возможно примене-
ние правовых мер упреждающего характера.

На  территории Мошенского  района  общее  количество  зарегистриро-
ванных  преступлений  составило  57,  что  на  16  преступлений  больше
аналогичного периода прошлого года или на 39,0% (обл. - 3,5%). Количество
тяжких и особо тяжких преступлений составило 25 преступлений, что на 8
преступлений больше аналогичного периода прошлого года или на 47,1%.  

При общем увеличении зарегистрированных преступлений произошел
рост количества зарегистрированных краж (ст.158 УК РФ) с 18 до 23,мошен-
ничеств (ст.159 УК РФ) с 5 до 13, грабежей (ст.161 УК РФ) с 1 до 2. 

Вместе с тем, уменьшилось число зарегистрированных преступлений:
незаконной рубки деревьев (ст. 260 УК РФ) с 5 до 0.

Структурный анализ преступности показывает,  что основной массой,
по-прежнему,  остаются  корыстно-насильственные  преступления.  Большую
часть преступлений составляют кражи (их доля 40,3 % от общего количества
зарегистрированных преступлений).   

Зарегистрировано 7 краж из квартир, при этом раскрыто 5.
За 2021 год несовершеннолетними не совершено преступлений (АППГ

2020 года-2).
За 2021 год сотрудниками отделения полиции выявлено 10  преступле-

ний экономической направленности (АППГ-6).
За 2021 год в Мошенском районе не выявлено преступлений по линии

незаконного оборота наркотических средств (АППГ-0).
 Уголовный  розыск  отделения  полиции  по  Мошенскому  району

совместно с   участковыми уполномоченными полиции   за указанный период
провели 15 рейдов по местам концентрации молодёжи с целью установления
лиц  занимающихся  употреблением,  незаконным  оборотом  наркотических
средств и психотропных веществ. 

Проводятся  инструктажи с  сотрудниками ГИБДД на выявление  лиц,
осуществляющих  незаконное  употребление,  распространение  и  перевозку
наркотических средств.

На оперативных учётах отделения полиции состоят 2 наркозависимых. 
Проведена проверка аптеки на предмет несанкционированной продажи

наркопрепаратов, нарушений не выявлено. 
В ОП по Мошенскому району частных детективов,  зарегистрирован-

ных индивидуальными (частными)  предпринимателями,  частных детектив-
ных предприятий не зарегистрировано. 

В 2021 году выявлено 2 преступления,  связанное с незаконным обо-
ротом оружия, АППГ-0.

 Фактов хищения, утрат, преступлений с использованием служебного
оружия и фактов его незаконного применения не зарегистрировано.

За 2021 год сотрудниками отделения полиции всего раскрыто 20 пре-
ступлений, что на - 24,2% меньше прошлого года. Общая раскрываемость по
всем видам преступлений составила 65,6%, среднеобластной показатель 63,7
%.



11

За 2021 год раскрыто два преступления прошлых лет (прошлый год-0).
Чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на тер-

ритории муниципального района не зарегистрировано. Уменьшилось  коли-
чество пожаров, в том числе с гибелью людей. Нет случаев гибели людей на
водных объектах.

Единая  дежурно-диспетчерская  служба  Администрации  муниципаль-
ного района со своими обязанностями справляется, значительно улучшился
процесс  сбора  и  обмена  информацией,  сократилось  время  оповещения  на
10%.

II.  Перечень  и  анализ  социальных,  финансово-экономических  и
прочих рисков реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы может быть подвергнута следу-
ющим рискам, снижающим эффективность ее выполнения:

риски, связанные с несвоевременным нормативным обеспечением му-
ниципальной  программы  и  изменением  федерального  законодательства,
могут  привести  к  снижению  эффективности  использования  бюджетных
средств. 

Указанные риски носят локальный характер и могут быть устранены в
процессе принятия управленческих решений. Основным механизмом мини-
мизации негативного влияния внешних факторов в период исполнения му-
ниципальной программы предполагается оперативное реагирование на изме-
нения федерального законодательства в части разработки и принятия соот-
ветствующих муниципальных правовых актов. 

При реализации муниципальной программы возможно возникновение
финансовых рисков, связанных с:

неполным выделением бюджетных средств  в  рамках  одного  года  на
реализацию программных мероприятий,  вследствие чего могут измениться
запланированные  сроки  выполнения  мероприятий  и  могут  подвергнуться
корректировке целевые показатели муниципальной программы;

отсутствием  финансирования  мероприятий  из  средств  вышестоящих
бюджетов на реализацию мероприятий, что повлечет приостановление фи-
нансирования соответствующих программных мероприятий;

изменением цен на отдельные виды услуг, что повлечет изменение ве-
личины затрат на отдельные программные мероприятия.

III. Механизм управления реализацией  муниципальной программы
Для  единого  подхода  к  выполнению  всего  комплекса  мероприятий

программы,  целенаправленного  и  эффективного  расходования  финансовых
средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие
между всеми исполнителями муниципальной программы. 
Ответственный исполнитель  организует  реализацию мероприятий  муници-
пальной программы, вносит предложения о внесении изменений в муници-
пальную программу и несет ответственность за достижение показателей (ин-
дикаторов) муниципальной программы, а также конечных результатов ее реа-
лизации.



12

В  соответствии  с  постановлением  Администрации  Мошенского  му-
ниципального района от 22.08.2013 № 554  «Об утверждении Порядка приня-
тия решений о разработке муниципальных программ Мошенского муници-
пального района, их формирования, реализации и проведения оценки эффек-
тивности» (далее – Порядок) мониторинг хода реализации муниципальных
программ  осуществляет  отдел  экономики  прогнозирования  и  предпри-
нимательства  Администрации  Мошенского  муниципального  района.
Результаты мониторинга ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчет-
ным, докладываются Главе Мошенского муниципального района.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального рай-
она  представляет  в  отдел  экономики  прогнозирования  и  предпри-
нимательства  Администрации  Мошенского  муниципального  района
информацию,  необходимую  для  проведения  мониторинга  реализации  му-
ниципальных программ в части  финансового  обеспечения  муниципальных
программ, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирова-
ния муниципальных программ.

Ответственный исполнитель до 01 марта года,  следующего за отчет-
ным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по
форме согласно приложению № 5 к Порядку (далее - отчеты), обеспечивает
их  согласование  с  комитетом  финансов  Администрации  муниципального
района,  заместителем  Главы администрации  муниципального  района,  осу-
ществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя в со-
ответствии с распределением обязанностей между Главой муниципального
района, заместителем Главы  администрации муниципального района, пред-
седателем  комитета  образования  и  культуры,  заместителем  Главы  адми-
нистрации  муниципального  района,  управляющим  Делами,  заведующим
организационным  отделом  Администрации  муниципального  района,  и
направляет их в отдел экономики, прогнозирования и предпринимательства
Администрации муниципального района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных  мероприятий  и  целевых  показателей  муниципальной
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых
средств.

______________________



13

IV. Мероприятия муниципальной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель Срок
реали-
зации

Целевой по-
казатель (номер

целевого по-
казателя из

паспорта му-
ниципальной
программы)

Источник
финан-

сирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Задача 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории муниципального района

1.1. Реализация подпрограммы 
«Профилактика правонару-
шений в Мошенском му-
ниципальном районе»

районная межведомственная
комиссия по профилактике
правонарушений; ведущий

служащий  по делам  ГО и ЧС;
комитет образования и культу-

ры; ГОБУЗ "Боровичская
ЦРБ"; миграционный пункт
УИИ; отделение полиции по

Мошенскому району

2014-
2024
годы

1.1.1-1.3.2 бюджет
муници-
пального
района

- - - - - - - - - - -

2 Задача 2. Оказание социально-правовой помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы, формирование у них перед освобождением социальных навыков и 
умений, необходимых для положительной адаптации в обществе

2.1. Реализация подпрограммы 
«Оказание помощи лицам, 
отбывшим наказание в виде
лишения свободы, и содей-
ствие их социальной  реа-
билитации в Мошенском 
муниципальном районе»

отдел  социальной защиты на-
селения;

отдел занятости населения;
УИИ; отделение полиции по

Мошенскому району

2014--
2024
годы

2.1.1-2.1.3 бюджет
муници-
пального
района

9,0 9,0 - - - - - - - - -

3.
3.1. Реализация подпрограммы 

«Противодействие кор-
рупции в Мошенском  му-
ниципальном районе на 
2014-2016 годы»

отдел правового обеспечения и
контроля; организационный
отдел; руководители отрасле-

вых органов, структурных
подразделений

2014-
2016
годы

3.1.1-3.4.2 - - - - - - - - - -

4 Улучшение антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, находящихся в собственности или ведении области или му-



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
ниципальных образований

4.1. Реализация подпрограммы 
«Профилактика терро-
ризма, экстремизма и тех-
нической защиты 
информационных систем в 
Мошенском муниципаль-
ном районе»

районная комиссия по профи-
лактике терроризма и экс-

тремизма; ведущий специа-
лист по делам ГО и ЧС; коми-
тет образования и культуры;
ГОБУЗ «Боровичская ЦРБ»;

отделение полиции по
Мошенскому району; мигра-
ционный пункт; УИИ; глав-
ный служащий по мобилиза-

ционной работе.

2014-
2024
годы

4.1.1-4.3.1 бюджет
муници-
пального
района

- - - - - 252,0 - - - -

5. Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ  в Мошенском муниципальном районе
5.1. Реализация подпрограммы 

«Комплексные меры проти-
водействия наркомании и за-
висимости от других психо-
активных веществ в 
Мошенском муниципальном
районе»

ведущий служащий  по делам
ГО и ЧС; комитет образования
и культуры; ГОБУЗ "Борович-

ская ЦРБ"; миграционный
пункт; УИИ; отделение поли-
ции по Мошенскому району

2014-
2024
годы

5.1.1-5.2.2 бюджет
муници-
пального
района

100,0 55,9 52,0 52,0 52,0 52,0 56,0 88,0 90,0 90,0 90,0

6. " Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Мошенского 
муниципального района»

6.1. Реализация подпрограммы 
" Защита населения и тер-
риторий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение по-
жарной безопасности и без-
опасности людей на вод-
ных объектах на террито-
рии Мошенского муници-
пального района"

Администрация муниципаль-
ного района

2014-
2024
годы

6.1-6.1.4 - - - - - - - - - - -

7. Обеспечение и совершенствование деятельности единой диспетчерской службы Администрации муниципального района "
7.1. Реализация подпрограммы 

"Обеспечение и 
совершенствование дея-
тельности единой диспет-

Администрация муниципаль-
ного района

2014-
2024
годы

7.1.-7.3. бюджет
муници-
пального
района

589,0 589,0 503,9 569,9 847,4 912,7 878,971078,400971189,61003,5 1003,5



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
черской службы Адми-
нистрации муниципального
района "



16

V. Подпрограмма
«Профилактика правонарушений в Мошенском муниципальном 

районе» муниципальной программы Мошенского муниципального 
района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение общественного порядка и безопасности проживания 
в Мошенском муниципальном районе на 2014 - 2024 годы»

1. Исполнители подпрограммы:
Администрации муниципального района и сельских поселений;
районная межведомственная комиссия по профилактике правонарушений;
ведущий служащий  по делам  гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям Администрации муниципального района;
комитет образования и культуры Администрации муниципального рай-

она;
ГОБУЗ "Боровичская ЦРБ" (по согласованию);
отделение полиции по Мошенскому району межведомственного отдела

министерства внутренних дел России "Боровичский" (по согласованию);
отдел  занятости  населения  Мошенского  муниципального  района

государственного областного казенного учреждения «Центр занятости насе-
ления Новгородской области» (далее отдел занятости населения) (по согласо-
ванию)

миграционный  пункт  отделения  полиции  по  Мошенскому  району
межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Борович-
ский» (далее миграционный пункт) (по согласованию);

филиал по Мошенскому району УИИ УФСИН России по Новгородской
области (далее УИИ) (по согласованию).

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:
№
п/п

Задачи
подпрограммы,

наименование и еди-
ница измерения целе-

вого показателя

Значение целевого показателя
по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на тер-

ритории муниципального района
1.1
.

Сокращение  количе-
ства преступлений по 
сравнению с предыду-
щим периодом  (ед.)

100 99 98 97 96 95 94 93 93 93 93

1.2
.

Сокращение количе-
ства тяжких и особо 
тяжких  преступлений
(ед.)

21 20 19 18 17 16 15 14 14 14 14

2. Задача 2. Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений
2.1
.

Увеличение количе-
ства рейдов, проведен-
ных по местам про-
живания неблагопо-
лучных семей и 
местам массового 
скопления людей  (ед.)

4 5 5 6 6 6 6 7 7 7 7

2.2 Снижение количества 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
. преступлений, 

совершенных не-
совершеннолетними 
гражданами по 
сравнению с предыду-
щим периодом (ед.)

3.Сроки реализации подпрограммы: 2014-2024 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс.руб.):
Год Источник финансирования

област-
ной

бюджет

фе-
дераль-

ный
бюджет

местные
бюджеты

бюджеты
государственных
внебюджетных

фондов Рос-
сийской Федера-

ции

другие вне-
бюджет-

ные источ-
ники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2014 - - - - - -
2015 - - - - - -
2016 - - - - - -
2017 - - - - - -
2018 - - - - - -
2019 - - - - - -
2020 - - - - - -
2021 - - - - - -
2022 - - - - - -
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -
Все-
го

- - - - - -

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств

на территории муниципального района;
оздоровление криминогенной обстановки в общественных местах; со-

здание условий для повышения роли населения в сфере охраны правопоряд-
ка;

снижение  количества  незаконных мигрантов  на  территории муници-
пального района на 5 процентов; 

повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам,
формирование позитивного общественного мнения об их деятельности.

____________________________



18

Мероприятия подпрограммы
«Профилактика правонарушений в Мошенском муниципальном районе»

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок
реализа-

ции

Целевой по-
казатель

(номер целе-
вого показате-
ля из паспорта

под-
программы)

Источник
финанси-
рования

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Задача 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории  муниципального района

1.1. Рассмотрение хода реализации 
мероприятий подпрограммы с 
участием глав муниципальных 
образований и руководителей 
органов внутренних дел района 
на заседаниях районной  меж-
ведомственной комиссии по 
профилактике правона-
рушений

Администрация муници-
пального   района;
межведомственная

комиссия по профилакти-
ке правонарушений

2014--
2024
годы

ежеквар-
тально

1.1 - - - - - - - -    -   - -   -

1.2. Проведение рейдов по выявле-
нию иностранных граждан и 
лиц без гражданства, незаконно
находящихся на территории 
Российской Федерации, для по-
следующего их администра-
тивного выдворения или 
депортации за пределы страны

миграционный пункт;
отделение полиции по
Мошенскому району

2014-
2024
годы

по плану
на год

1.1 - - - - - - - -    -   - -   -

1.3. Проведение ежеквартальных 
отчетов участковых уполномо-
ченных полиции перед населе-
нием о состоянии обществен-
ного порядка и борьбы с пре-
ступностью на обслуживаемых 

отделение полиции по
Мошенскому району

2014-
2024
годы

1.1 - - - - - - - -    -   - -   -



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
территориях

2. Задача 2. Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений
2.1. Проведение рейдов доброволь-

ных формирований граждан по 
охране общественного порядка

Администрация муници-
пального района;

отделение полиции по
Мошенскому району

2014-
2024
годы

ежене-
дельно

2.1 - - - - - - - - - - - -

2.2. Проведение профилактической
операции «Подросток», 
направленной на преду-
преждение безнадзорности и 
правонарушений несо-
вершеннолетних

комитет образования и
культуры;

отделение полиции по
Мошенскому району

2014-
2024
годы

ежегод-
но

2.2 - - - - - - - - - - - -

2.3. Обеспечение внеурочной заня-
тости обучающихся, в том чис-
ле:детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей; детей, состоящих на 
учете в органах внутренних дел

комитет образованияи
культуры,

отделение полиции по
Мошенскому району;

Администрация муници-
пального района

2014-
2024
годы
летом

2.2 - - - - - - - - - - - -

2.4. Организация работы военно- 
патриотических и иных 
профильных лагерей для под-
ростков и молодежи района с 
привлечением несовершенно-
летних, состоящих на учете в 
органах внутренних дел

Администрация муници-
пального района,

комитет образования и
культуры,

отделение полиции по
Мошенскому району

2014-
2024
годы

2.2 - - - - - - - - - - - -

2.5. Оказание помощи детям- си-
ротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, не 
имеющим профессии или 
имеющим профессии, не поль-
зующиеся спросом на рынке 
труда, в выборе сферы деятель-
ности (профессии), профессио-
нальном обучении, трудо-
устройстве

отдел занятости населе-
ния

2014-
2024
годы

2.2 бюджет
муници-
пального
района

- - - - - - - - - - -



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
2.6. Организация временного тру-

доустройства несовершенно-
летних граждан в возрасте от 14
до 18 лет в свободное от учебы 
время

отдел занятости населе-
ния

летом

2014--
2024
годы

2.2 - - - - - - - - - - - -

2.7. Проведение комплексных 
оздоровительных, физ-
культурно-спортивных и агита-
ционно-пропагандистских ме-
роприятий (спартакиады, фе-
стивали, летние и зимние игры, 
походы, слеты, спортивные 
праздники, экскурсии, 
олимпиады, дни здоровья и 
спорта) с привлечением к 
участию в них несовершен-
нолетних, состоящих на учете в 
органах внутренних дел

Администрация муници-
пального района,

комитет по образованию
и культуре

2014-
2024
годы

в течение
года

2.2 бюджет
муници-
пального
района

- - - - - - - - - - -

2.8. Проведение рейдов по выявле-
нию незаконного хранения 
оружия, боеприпасов, взрыв-
чатых веществ и взрывных 
устройств

отделение полиции по
Мошенскому району

2014--
2024
годы

по плану

2.2 - - - - - - - - - - - -

2.9. Информирование граждан о 
способах и средствах право-
мерной защиты от преступных 
и иных посягательств путем 
проведения соответствующей 
разъяснительной работы в 
местной газете

отделение полиции по
Мошенскому району

2014--
2024
годы
посто-
янно

1.1,2.1 - - - - - - - - - - - -

3. Задача 3. Развитие уголовно-исполнительной системы
3.1. Проведение комплекса мер по 

недопущению совершения 
осужденными и подследствен-
ными тяжких и особо тяжких 
преступлений

УИИ 2014-
2024
годы

- - - - - - - - - - - -



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
3.2. Оказание методической помо-

щи психологической службе 
уголовно-исполнительной ин-
спекции №18 по развитию и 
совершенствованию психо-
логических методов реабилита-
ции осужденных

ГОБУЗ "Боровичская
ЦРБ"

2014-
2024
годы
посто-
янно

- - - - - - - - - - - -

3.3. Ежегодно планировать ме-
роприятия по социальной адап-
тации лиц без определенного 
места жительства (при необхо-
димости)

Администрация муници-
пального района;

УИИ

2014--
2024
годы

- - - - - - - - - - - -



22

VI. Подпрограмма
 «Оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения 
свободы, и содействие их социальной реабилитации в Мошенском 
муниципальном районе» муниципальной программы Мошенского 

муниципального района «Защита населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение общественного порядка 

и безопасности проживания в Мошенском муниципальном районе  
на 2014 - 2024 годы»

1. Исполнители подпрограммы:
Администрации муниципального района и сельских поселений;
отдел  занятости  населения  Мошенского  района  государственного

областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской
области» (далее отдел занятости населения); 

филиал по Мошенскому району УИИ УФСИН России по Новгородской
области (далее УИИ) (по согласованию);

миграционный  пункт  отделения  полиции  по  Мошенскому  району
межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Борович-
ский» (по согласованию); 

отделение полиции по Мошенскому району МОМВД России "Борович-
ский" (по согласованию).

Областное  автономное  учреждение  социального  обслуживания
«Мошенской комплексный центр социального обслуживания населения» (да-
лее ОАУСО «Мошенской КЦСО» (по согласованию)

2.Задачи и целевые показатели подпрограммы:
№
п/п

Задачи подпрограммы,
наименование и еди-
ница измерения целе-

вого показателя

Значение целевого показателя по годам
20142015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Задача 1. Оказание социально-правовой помощи лицам, освободившимся из

мест лишения свободы, формирование у них перед освобождением социальных
навыков и умений, необходимых для положительной адаптации в обществе

1.1 Количество лиц, осво-
бодившихся  из  мест
лишения свободы без
специальности,  от
общего  количества
лиц,  освободившихся
из мест лишения сво-
боды,  подлежащих
обучению  не  менее
(%)

10 10 12 12 12 12 12 12 12 12 12

1.2 Удельный вес  трудо-
устроенных  граждан,
освободившихся  из
мест  лишения  сво-
боды, в общей числен-
ности  безработных
граждан  данной
категории,  обра-

36 48 60 60 60 60 60 60 60 60 60



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
тившихся  в  органы
службы  занятости  в
целях поиска подходя-
щей  работы  не  ме-
нее(%)

1.3 Удельный  вес  пре-
ступлений,  совершен-
ных лицами в первый
год после освобожде-
ния из исправительных
учреждений не менее
(%)

0 0 0 0 0 0 0   0 0 0 0

3. Сроки реализации подпрограммы: 2014-2024 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс.руб.):
Год Источник финансирования

областной
бюджет

фе-
дераль-

ный
бюджет

местные
бюджеты

бюджеты
государственных
внебюджетных

фондов Рос-
сийской Федера-

ции

другие вне-
бюджет-ные
источники

всего

1 2 3 4 5 5 6
2014 - - 9,0 - - 9,0
2015 - - 9,0 - - 9,0
2016 - - - - - -
2017 - - - - - -
2018 - - - - - -
2019 - - - - - -
2020 - - - - - -
2021 - - - - - -
2022 - - - - - -
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -
Всего - - 18 - - 18

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
улучшение межведомственного взаимодействия  по вопросам органи-

зации и проведения  индивидуальной профилактической работы с  лицами,
освободившимися из мест лишения свободы;

снижение уровня рецидивной преступности на 5 процентов;
повышение уровня профессионального обучения лиц, освободившихся

из мест лишения свободы;
преодоление криминогенных склонностей, формирование правосозна-

ния, социальных навыков и умений, необходимых для положительной адап-
тации в обществе.

__________________________



24

Мероприятия подпрограммы
«Оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействие их социальной реабилитации

в Мошенском муниципальном районе»

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель
 мероприятий

Срок
реали-
зации

Целевой по-
казатель (номер

целевого по-
казателя из
паспорта

подпрограммы)

Источник
финанси-
рования

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Задача 1. Оказание социально-правовой помощи лицам, освободившимся из мест  лишения свободы

1.1. Организация работы по взаимодей-
ствию органов и организаций, участ-
вующих  в  решении  проблем
бывших осуждённых и социальной
адаптации лиц, освободившихся из
мест лишения свободы

УИИ №18;
администрации

сельских поселений;
ОАУСО

«Мошенской
КЦСО»;

отдел занятости насе-
ления

2014-
2024
годы

1.1-1.2 - - - - - - - - - - - -

1.2. Организация работы с целью ско-
рейшей  социальной  адаптации  в
обществе по укреплению родствен-
ных  связей  лиц,  находящихся  в
местах лишения свободы

администрации
сельских поселений

2014-
2024
годы

1.1-1.2 - - - - - - - - - - - -

1.3. Оказание социально - психологиче-
ской помощи несовершеннолетним
и женщинам,  освободившимся  из
мест лишения свободы, а также чле-
нам их семей

ОАУСО
«Мошенской

КЦСО»

2014-
2024
годы

1.1-1.2 - - - - - - - - - - - -

1.4 Определение на стационарное об-
служивание в специальное отделе-
ние областного автономного учре-
ждения социального обслуживания
«Боровичский  психоневрологиче-

ОАУСО
«Мошенской

КЦСО»

2014-
2024
годы

1.1-1.2 - - - - - - - - - - - -



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
ский интернат «Прошково» граждан
пожилого  возраста  (женщины
старше 55 лет, мужчины старше 60
лет) и инвалидов 1 и 2 групп из числа
лиц, освободившихся из мест лише-
ния свободы, частично или полно-
стью  утративших  способность  к
самообслуживанию и нуждающих-
ся в постоянном постороннем уходе

1.5 Организация работы по социальной
поддержке и социальной адаптации
лиц, освободившихся из мест лише-
ния свободы, в том числе  утра-
тивших  социальные  связи  и  не
имеющих жилья

комитет финансов 2014-
2024
годы

1.1-1.2 бюджет
муници-
пального
района

9,0 9,0 - - - - - - - - -

1.6. Информирование УФСИН России
по области о профессиях, пользу-
ющихся  наибольшим спросом  на
рынке труда области, а также о нали-
чии вакантных рабочих мест

отдел занятости насе-
ления

2014-
2024
годы

1.1-1.2 - - - - - - - - - - - -

1.7. Содействие в трудоустройстве, про-
фессиональном обучении, дополни-
тельном профессиональном образо-
вании  с  назначением  социальных
выплат гражданам, освободившимся
из мест лишения свободы, признан-
ным в установленном порядке без-
работными

отдел занятости насе-
ления

2014-
2024
годы

1.2 - - - - - - - - - - - -

1.8. Оформление  лицам,  осво-
бодившимся  и  освобождающимся
из мест лишения свободы, докумен-
тов  о  принадлежности  к  граж-
данству Российской Федерации или
гражданству других государств

миграционный пункт 2014-
2024
годы

1.1-1.2 - - - - - - - - - - - -

1.9 Проведение оперативной и профилакти-
ческой работы с лицами, освободивши-

отделение полиции
по Мошенскому

2014-
2024

1.3 - - - - - - - - - - - -



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
мися из мест лишения свободы, с целью
предотвращения совершения ими по-
вторных преступлений

району годы



27

VII. Подпрограмма
«Противодействие коррупции в Мошенском муниципальном районе

на 2014-2016 годы»  

1. Исполнители подпрограммы:
организационный отдел Администрации Мошенского муниципального

района;
отдел правового обеспечения и контроля Администрации Мошенского

муниципального района;
отраслевые  органы,  структурные  подразделения  Администрации

Мошенского муниципального района.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения
целевого показателя

Значение целевого
показателя по годам
2014 2015 2016

1 2 3 4 5
1 Задача 1. Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия

коррупции
1.1 Степень соответствия муниципальных правовых актов по

вопросам  противодействия  коррупции  законодательству
Российской Федерации и Новгородской области (%)

100,0 100,0 100,0

1.2 Разработка и принятие муниципальных правовых актов по
вопросам противодействия коррупции в соответствии c Фе-
деральным законодательством и законодательством Новго-
родской области (%)

100,0 100,0 100,0

2 Задача 2. Повышение качества нормативных правовых актов органов местного
самоуправления

2.1 Доля муниципальных нормативных актов,  проектов му-
ниципальных правовых актов, прошедших антикоррупци-
онную экспертизу, от общего количества нормативных пра-
вовых актов, принятых в отчетном периоде (%)

70,0 80,0 100,0

3 Задача 3. Применение антикоррупционных механизмов и механизмов выявления и
разрешения конфликтов интересов на муниципальной службе

3.1 Организация и проведение семинаров (мероприятий) для
муниципальных служащих по вопросам противодействия
коррупции (единиц)

2 2 2

3.2 Количество  муниципальных  служащих,  в  должностные
обязанности которых входит участие в противодействии
коррупции, повысивших квалификацию

1 1 1

4 Задача 4. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению,
создание условий для обеспечения участия институтов гражданского общества в
противодействии коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о дея-
тельности органов местного самоуправления

4.1 Количество  размещенной  информации  (материалов)  по
вопросам противодействия коррупции в органах местного
самоуправления в средствах массовой информации (единиц)

2 3 4

4.2 Доля проектов муниципальных правовых актов, прошед-
ших процедуру общественного обсуждения посредством
размещения проектов на официальном сайте Мошенского
муниципального  района,  от  общего  числа  подлежащих
размещению (%)

50,0 70,0 80,0

3.Сроки реализации подпрограммы: 2014-2016 годы.
4.  Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной



28

подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
Год Источник финансирования

бюджет муници-
пального района

областной
бюджет

федераль-
ный бюджет

бюджеты
поселений

внебюджет-
ные средства

всего

1 2 3 4 5 6 7
2014 - - - - - -
2015 - - - - - -
2016 - - - - - -
Всего - - - - - -

5.  Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
подпрограммы:

повышение  качества  нормативных правовых актов  органов  местного
самоуправления  путем  осуществления  антикоррупционной  экспертизы,
усовершенствование муниципальной нормативной правовой базы;

обеспечение  прозрачности  принятия  муниципальных  нормативных
правовых актов;

повышение прозрачности деятельности органов местного самоуправле-
ния;

минимизация возможности проявлений коррупции среди муниципаль-
ных служащих и должностных лиц Администрации  муниципального района
при работе с физическими и юридическими лицами;

снижение уровня коррупционных рисков при решении вопросов мест-
ного  значения  и  исполнении  отдельных  государственных  полномочий,
предоставлении муниципальных услуг; 

повышение уровня знаний муниципальных служащих в вопросах про-
тиводействия коррупции;

совершенствование взаимодействия в работе по вопросу противодей-
ствия коррупции с Координационным Советом по связям с общественностью
при  Администрации  Мошенского  муниципального   района  посредством
включения его членов в состав комиссии по урегулированию конфликта ин-
тересов.

______________________



29

Мероприятия подпрограммы
«Противодействие коррупции в Мошенском муниципальном районе на 2014-2016 годы»

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель ме-
роприятий

Срок
реали-
зации

Целевой по-
казатель (номер

целевого показате-
ля из паспорта

подпрограммы)

Источник фи-
нансирования

Объем финансирова-
ния по годам

(тыс.руб.)
2014 2015 2016

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. 1. Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции

1.1. Системное проведение мониторинга нормативной правовой базы по вопросам 
противодействия коррупции  на предмет соответствия положениям 
законодательства Российской Федерации и Новгородской  области и обзор но-
вых нормативных правовых актов

отдел правового
обеспечения и

контроля

2014-
2016
годы

1.1. бюджет му-
ниципального

района

- - -

1.2. Разработка и принятие нормативных правовых актов по вопросам противодей-
ствия коррупции в связи с изменением законодательства Российской Федерации 
и Новгородской  области о муниципальной службе

отдел правового
обеспечения и

контроля

2014-
2016
годы

1.2. бюджет му-
ниципального

района

- - -

2. 2. Повышение качества нормативных правовых актов органов местного самоуправления
2.1 Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы норма-

тивных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов мест-
ного самоуправления

отдел правового
обеспечения и

контроля

2014-
2016
 годы

2.1. бюджет му-
ниципального

района

- - -

2.2. Рассмотрение  вопросов правоприменительной практики по результатам 
вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и 
действий (бездействия) государственных и муниципальных органов, организа-
ций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупрежде-
нию и устранению причин выявленных нарушений

отдел правового
обеспечения и

контроля

2014-
2016
годы

2.1. бюджет му-
ниципального

района

- - -

3. 3. Применение антикоррупционных механизмов и механизмов выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципальной службе
3.1. Организация и проведение семинаров, тренингов для специалистов кадровых 

служб отраслевых органов, муниципальных служащих по вопросам проти-
водействия коррупции, соблюдения  ограничений и запретов, связанных с 
прохождением муниципальной службы, предотвращения конфликта интересов, 
соблюдения служебного поведения

организационный от-
дел

2014-
2016
годы

3.1. бюджет му-
ниципального

района

- - -

3.2. Анализ жалоб  и обращений граждан поступающий в Администрацию муници-
пального района на предмет выявления фактов коррупционной направленности 

организационный от-
дел

2014-
2016

3.3. бюджет му-
ниципального

- - -



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9
в Администрации Мошенского муниципального района годы района

3.3. Организация и осуществление проверки знаний муниципальными служащими 
ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, при проведении 
аттестации

организационный от-
дел

2014-
2016
годы

3.3. бюджет му-
ниципального

района

- - -

3.4. Организация и реализация комплекса мер, направленных на  соблюдение требо-
ваний законодательства после  ухода  муниципального служащего  с  муници-
пальной  службы

организационный от-
дел

2014-
2016
годы

3.3. бюджет му-
ниципального

района

- - -

3.5. Организация обучения  муниципальных служащих, в   должностные обязанно-
сти которых входит участие в противодействии коррупции по программам  по-
вышения квалификации  антикоррупционной тематики

организационный от-
дел

2014-
2016
годы

3.2. бюджет му-
ниципального

района

- - -

4. 4. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий для обеспечения участия институтов гражданского общества в противодей-
ствии коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления

4.1. Осуществление публикаций информационных материалов по вопросам проти-
водействия  коррупции в СМИ и на официальном сайте Мошенского муници-
пального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

организационный от-
дел

2014-
2016
годы

4.1. бюджет му-
ниципального

района

- - -

4.2. Осуществление  размещения на официальном сайте Мошенского муниципаль-
ного района  проектов муниципальных  правовых актов с целью общественного 
обсуждения

организационный от-
дел

2014-
2016
годы

4.2. бюджет му-
ниципального

района

- - -

4.3. Обеспечение эффективного взаимодействия  Мошенского муниципального рай-
она с правоохранительными органами по вопросам противодействия коррупции

организационный от-
дел

2014-
2016
годы

4.3. бюджет му-
ниципального

района

- - -



31

VШ. Подпрограмма
«Профилактика терроризма, экстремизма и технической защиты

информационных систем в Мошенском муниципальном районе» му-
ниципальной  программы Мошенского муниципального района «Защи-

та населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение
общественного порядка и безопасности проживания  в Мошенском му-

ниципальном районе на 2014-2024годы»

1. Исполнители подпрограммы:
Администрации муниципального района и сельских поселений;
районная комиссия по профилактике терроризма и экстремизма;
ведущий служащий по делам гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям Администрации муниципального района;
комитет образования и культуры Администрации муниципального рай-

она;
главный служащий по  мобилизационной работе  Администрации  му-

ниципального района;
Миграционный  пункт  отделения  полиции  по  Мошенскому  району

межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Борович-
ский» (по согласованию);

филиал по Мошенскому району УИИ УФСИН России по Новгородской
области (по согласованию);

отделение полиции по Мошенскому району межведомственного отдела
министерства внутренних дел России "Боровичский" (по согласованию);

Территориальный отдел Росгвардии России по Новгородской области
(по согласованию);

Отделение надзорной деятельности и профилактической работы по Пе-
стовскому и Мошенскому районам (далее отделение надзорной деятельности
и профилактической работы) (по согласованию);

Мошенское подразделение Областного государственного автономного
учреждения «Агентство информационных коммуникаций» (газета «Уверские
зори) (по согласованию).

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:
№
п/п

Задачи подпрограммы,
наименование и едини-
ца измерения целевого

показателя

Значение целевого показателя по годам
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Улучшение антитеррористической защищенности потенциальных объек-

тов террористических посягательств, находящихся в собственности или ведении  му-
ниципальных образований

1.1. Удельный вес 
потенциальных объек-
тов террористических 
посягательств, отве-
чающих требованиям 
антитеррористической 
защищенности (%)

35 50 65 67 67 70 70 70 75 75 75

2.
2.1. Количество статей, опубли- 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
кованных в местной печати 
по вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма 
(ед.)

3.
3.1. Количество учений, прове-

рок готовности сил и 
средств для ликвидации 
последствий террористиче-
ских актов, проведенных в 
муниципальном районе 
(ед.)

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

4.
4.1. Доля осуществления 

контроля эффективности 
объекта информатизации 
(автоматизированной си-
стемы рабочего места) ра-
ботника по мобилизацион-
ной работе Администра-
ции Мошенского муници-
пального района (%)

100 100 100 100 100 0 100 100 100 100

4.2. Количество участвующих 
в аттестации выделенных 
помещений и автоматизи-
рованных систем рабочего 
места работника по мо-
билизационной работе Ад-
министрации Мошенского 
муниципального района 
(ед.)

- - - - - 1 - - - -

3.Сроки реализации подпрограммы:2014-2024годы.
4.Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и

по годам реализации (тыс.руб.):
Год Источник финансирования

областной
бюджет

федеральный
бюджет

местные
бюджеты

бюджеты государ-
ственных внебюджет-

ных фондов Рос-
сийской Федерации

другие вне-
бюджетные ис-

точники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2014 - - - - - -
2015 - - - - - -
2016 - - - - - -
2017 - - - - - -
2018 - - - - - -
2019 - - - - - -
2020 - - 252,0 - - 252,0
2021 - - - - - -
2022 - - 252,0 - - -
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -
Всего - - 252,0 - - 252,0

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
обеспечение безопасного функционирования потенциальных объектов

от террористических посягательств;
сохранение  этнополитической  стабильности  и  конфессионального



33

согласия на территории района;
формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма,

а  также  толерантного  сознания,  позитивных  установок  к  представителям
иных этнических и конфессиональных сообществ;

улучшение  технической  оснащенности  правоохранительных  органов,
привлекаемых для ликвидации террористических актов и минимизации их
последствий.

____________________



34

Мероприятия подпрограммы
«Профилактика терроризма, экстремизма и технической защиты информационных систем в Мошенском 

муниципальном районе»

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель ме-
роприятия

Срок реализа-
ции

Целевой по-
казатель

(номер целе-
вого показате-
ля из паспорта

подпро-
граммы)

Источник
финан-

сирования

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Задача 1. Улучшение антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, находящихся в собственности или ведении му-

ниципального района
1.1. Проведение рейдов по выявлению 

оружия, боеприпасов, взрывчатых ве-
ществ, которые могут использоваться 
для подготовки и совершения диверси-
онно- террористических акций, на 
потенциально опасных объектах

отделение поли-
ции по

Мошенскому
району

2014-2024
 годы, ежегод-
но по планам
исполнителей

1.1 - - - - - - - - - - - -

1.2. Проведение комплексных обследова-
ний образовательных организаций и 
объектов здравоохранения и приле-
гающих к ним территорий в целях 
проверки их антитеррористической за-
щищенности, противопожарной без-
опасности

отделение поли-
ции по

Мошенскому
району;

Отделение над-
зорной деятельно-
сти и профилак-
тической работы

2014-2024
годы

ежегодно по
планам ис-
полнителей

1.1 - - - - - - - - - - - -

1.3. Проведение регулярных проверок 
общежитий, жилых домов, пустующих 
зданий, рынков, загородных лагерей и  
на предмет установления граждан, не-
законно находящихся на территории 
района, и обнаружения элементов 
подготовки террористических акций.

отделение поли-
ции по

Мошенскому
району;

миграционный
пункт отделения

полиции

2014-2024
 годы

ежегодно по
планам ис-
полнителей

1.1 - - - - - - - - - - - -



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1.4. Проведение регулярных встреч с 

лидерами и представителями этнических
землячеств с целью определения алго-
ритма совместных действий по профи-
лактике экстремистских действий

отделение поли-
ции по

Мошенскому
району, адми-

нистрация района

2014-2024
 годы.

ежегодно по
планам ис-
полнителей

1.1 - - - - - - - - - - - -

1.5. На постоянной основе дактилоскопиро-
вать всех граждан, прибывающих на тер-
риторию района из СКР и Среднеазиат-
ских стран, с целью выявления ранее су-
димых лиц за антитеррористическую де-
ятельность

отделение поли-
ции по

Мошенскому
району

2014-2024
 годы

постоянно

1.1 - - - - - - - - - - - -

2. Задача 2. Улучшение организации и проведения профилактических мероприятий и мероприятий по информационно- пропагандистскому сопровождению антитеррори-
стической деятельности

2.1. Публикация в местной газете «Уверские 
Зори»  статей  о мерах, принимаемых  
районной комиссией по профилактике 
терроризма и экстремизма направленных
на предупреждение терроризма и экс-
тремизма

Администрация
муниципального

района;
отделение поли-

ции по
Мошенскому

району

2014-2024
годы

по необхо-
димости

2.1 - - - - - - - - - - - -

2.2. Организация проведения пропаган-
дистской работы в образовательных 
организациях, местах проведения до-
суга несовершеннолетних и молодежи 
с целью разъяснения сущности экс-
тремизма, его истоков и последствии, 
воспитание у несовершеннолетних 
уважительного отношения ко всем на-
циональностям, этносам и религиям

комитет образова-
ния и культуры

20142024
годы

ежегодно по
планам ис-
полнителей

2.1 - - - - - - - - - - - -

2.3. Проведение рейдов по выявлению  на-
рушений миграционных правил и 
режима регистрации, правонарушений, 
совершенных иностранными граж-
данами и лицами без гражданства, а 
также правонарушений, совершенных 
в отношении иностранных граждан и 

отделение поли-
ции по

Мошенскому
району;

миграционный
пункт

2014-2024
годы, ежегод-
но по планам
исполнителей

2.1 - - - - - - - - - - - -



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
лиц без гражданства

2.4. При распределении на конкурсной 
основе субсидий и грантов из средств 
региональных бюджетов между соци-
ально ориентированными некоммерче-
скими организациями обеспечить в 
приоритетном порядке государствен-
ную поддержку общественных проек-
тов, направленных на профилактику 
экстремизма, укрепление межнацио-
нального согласия и гражданского 
единства

Администрация
муниципального

района

2014-2024
годы, при на-

личии

2.1 - - - - - - - - - - -

2,5 Установка камер видеонаблюдения в 
местах скопления, отдыха населения, 
молодежи

Администрация
муниципального

района

2014-2024
годы, ежегод-

но

2.1 - - - - - - - - - -

3. Задача 3. Проведение антитеррористических учений и укрепление технической оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации террористических актов и минимизации
их последствий

3.1. Проведение антитеррористических уче-
ний

отделение поли-
ции по

Мошенскому
району

20142024
 годы, ежегод-
но по планам
исполнителя

3.1 - - - - - - - - - - - -

4. Задача 4. Создание условий для защиты информации по мобилизационной работе в органах местного самоуправления Мошенского района от преступлений и правонару-
шений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, а также обеспечение целостности, достоверности и конфиденциальности
информации

4.1. Аттестация выделенных помещений 
автоматизированных систем рабочего 
места работника по мобилизационной 
работе Администрации Мошенского 
муниципального района

главный специа-
лист по мобилиза-
ционной работе

2021 годы 4.2 бюджет 
муници-
пального 
района

- - - - - - 252,0 - - - -



37

IX. Подпрограмма
"Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от

других психоактивных веществ в Мошенском муниципальном районе"
муниципальной программы Мошенского муниципального района  "За-

щита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение общественного порядка и безопасности проживания 

в Мошенском муниципальном районе" на 2014-2024 годы

1.Исполнители подпрограммы:
ведущий служащий по делам гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям Администрации муниципального района;
комитет образования и культуры Администрации муниципального рай-

она;
ГОБУЗ "Боровичская ЦРБ" (по согласованию);
государственное  областное  бюджетное  учреждение  здравоохранения

«Новгородский  областной  наркологический  диспансер  «Катарсис»  (далее
ГОБУЗ «НОНД «Катарсис») (по согласованию);

миграционный  пункт  отделения  полиции  по  Мошенскому  району
межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Борович-
ский» (по согласованию);

отделение полиции по Мошенскому району межведомственного отдела
министерства внутренних дел России "Боровичский" (по согласованию);

районная антинаркотическая комиссия;
отдел  занятости  населения  Мошенского  района  государственного

областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской
области» (далее отдел занятости населения) (по согласованию);

Мошенское подразделение областного государственного автономного
учреждения «Агентство информационных коммуникаций» (газета «Уверские
зори»).

2.Задачи и целевые показатели подпрограммы:
№
п/п

Задачи подпрограммы,
наименование и единица изме-

рения целевого показателя

Значение целевого показателя по годам
201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9

2020 202
1

202
2

20232024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Снижение актуальности проблем, связанных со злоупотреблением наркоти-

ками и другими психоактивными веществами в Мошенском муниципальном районе
1.1. Удельный вес населения, си-

стематически занимающегося 
физической культурой    и 
спортом (от общей численно-
сти населения) (%)

23,4 23,6 23,8 24 29,9 30,0 40,
0

41,0 41,5 42,0 42,0

1.2. Удельный вес несовершенно-
летних, задержанных в состоя-
нии опьянения и доставленных 
в наркологическую службу для 
медицинского освидетельство-
вания (от общего количества 
несовершеннолетних задер-
жанных в состоянии опьяне-
ния) (%)

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Задача 2. Снижение наркопреступности
2.1. Количество зарегистрирован- 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ных  преступлений, связанных с
незаконным оборотом наркоти-
ческих средств и их прекурсо-
ров или аналогов, сильнодей-
ствующих веществ (чел.)

3.Сроки реализации подпрограммы: 2014-2024 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и

по годам реализации (тыс.руб.):
  Год Источник финансирования

областной
бюджет

федеральный
бюджет

местные
бюджеты

бюджеты государ-
ственных внебюджет-

ных фондов Рос-
сийской Федерации

другие вне-
бюджетные ис-

точники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2014 - - 100,0 - 100,0
2015 - - 55,9 - 55,9
2016 - - 52,0 - 52,0
2017 - - 52,0 - 52,0
2018 - - 52,0 - 52,0
2019 - - 52,0 - 52,0
2020 - - 56,0 - 56,0
2021 - - 88,0 - 88,0
2022 - - 90,0 90,0
2023 - - 90,0 - 90,0
2024 - - 90.0 - - 90.0
Всего - - 777,9 - 777,9

5.Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
сокращение  спроса  на  наркотики  и  другие  психоактивные  вещества

(далее ПАВ);
совершенствование мониторинга наркоситуации в муниципальном рай-

оне и в Новгородской области;
развитие  региональной  системы  профилактики  немедицинского

потребления наркотиков, злоупотребления другими ПАВ;
повышение доступности и результативности лечения и реабилитации

больных, страдающих наркологическими заболеваниями;
совершенствование  механизма  реализации  на  территории  района

Стратегии  государственной  антинаркотической  политики  Российской  Фе-
дерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федера-
ции от 9 июня 2010 года № 690;

обеспечение эффективного контроля за легальным оборотом наркоти-
ков и их прекурсоров;

улучшение наркоситуации в районе.
___________________________



39

Мероприятия подпрограммы
«Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ

в Мошенском муниципальном районе»

№ п/п Наименование
 мероприятия

Исполнители Срок реа-
лизации

Целевой по-
казатель (номер

целевого по-
казателя из

паспорта под-
программы)

Источник
финанси-
рования

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Задача 1. Снижение актуальности проблем, связанных со злоупотреблением наркотиками и другими психоактивными веществами в Мошенском муниципальном районе

1.1.  Участие в социологическом иссле-
довании и мониторинге наркоситу-
ации на территории муниципаль-
ного района

антинаркотическая
комиссия

2014-
2024
годы

1.1, 1.2, 2.1,2.2 - - - - - - - - - - - -

1.2. Организация  информационного
сопровождения  мероприятий  в
сфере  региональной  анти-
наркотической политики в муници-
пальном районе

антинаркотическая
комиссия,

газета «Уверские
зори»

2014-
2024
годы

1.1, 1.2, 2.1,2.2 - - - - - - - - - - - -

1.3.  Организация  профилактико-про-
светительской  работы  в  рамках
ежегодных  Всероссийских
(Международных) акций по анти-
наркотической тематике: Всемир-
ного  дня  здоровья  (7  апреля),
Международного  дня  борьбы  с
наркоманией и наркобизнесом (26
июня), Международного дня отказа
от курения (третий четверг ноября),
Всемирного дня борьбы со СПИ-
Дом  (1  декабря),  проведение
культурно-просветительных,
спортивных и иных тематических

антинаркотическая
комиссия

комитет образова-
ния и культуры

отделение полиции
по Мошенскому

району

2014-
2024
годы

ежегодно
по планам
исполни-

телей

1.1, 1.2, 2.1,2.2 бюджет
муници-
пального
района

- - - - - - - - - - -



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
мероприятий с целью обеспечения
продуктивного досуга молодёжи и
несовершеннолетних,  направлен-
ных  на  пропаганду  здорового
образа жизни, занятий физической
культурой и спортом, внедрение в
практику работы активных форм
первичной профилактики потреб-
ления наркотиков  (диспуты,  тре-
нинги и т.д.), формирование специ-
ализированного  библиотечного
фонда печатной и медиапродукции
по проблемам наркозависимости и
обеспечение доступности его мате-
риалов для населения, в том числе с
использованием  информационно-
телекоммуникационной  системы
«Интернет»

1.4. Организация  профилактических
осмотров  обучающихся  образо-
вательных организаций  с проведе-
нием  экспресс-тестирования  на
предмет выявления наркотических
средств  в  биологических  средах
организма

комитет образова-
ния и культуры,
ГОБУЗ «НОНД

«Катарсис»

2014-
2024
годы,

ежегодно
по планам
исполни-

телей

1.1, 1.2 бюджет
муници-
пального
района

- 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0

1.5. Организация трудоустройства не-
совершеннолетних в период летних
каникул с целью их занятости и от-
влечения от вредных привычек

комитет образова-
ния и культуры,

отдел занятости на-
селения

Мошенского райо-
на

2014-
2024
 годы,

ежегодно

1.1, 1.2 бюджет
муници-
пального
района

100,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 54,0 87,0 89,0 89,0 89,0

2. Задача 2. Снижение наркопреступности
2.1. Организация проведения совмест-

ной работы со специалистами си-
стемы профилактики безнадзорно-
сти  и  правонарушений  не-

комитет образова-
ния и культуры,
 отделение поли-

ции по

2014-
2024
годы,

ежегодно

2.1, 2.2 - - - - - - - - - - - -



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
совершеннолетних  по  правовому
информированию обучающихся в
образовательных учреждениях му-
ниципального района

Мошенскому рай-
ону

2.2. Организация  проведения  опера-
тивно-профилактических меропри-
ятий, направленных на пресечение
преступлений и иных правонару-
шений, а также фактов реализации
алкогольной продукции с содержа-
нием этилового спирта более 15 %
объема готовой продукции в местах
массового скопления граждан и на
прилегающих территориях

отделение полиции
по Мошенскому

району

2014-2024
годы,

ежегодно

2.1, 2.2 - - - - - - - - - - - -



42

X. Подпрограмма
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах на территории Мошенского муниципального района" 

муниципальной программы Мошенского муниципального района 
 «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение общественного порядка и безопасности проживания в
Мошенском муниципальном районе на 2014-2024 годы»

1. Исполнители подпрограммы:
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального райо-
на (далее КПЛЧС и ОПБ);

ведущий служащий по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям Администрации муниципального района;

комитет образования и культуры Администрации муниципального рай-
она;

отделение полиции по Мошенскому району (по согласованию);
администрации сельских поселений района (по согласованию);
9 отряд противопожарной службы (по согласованию).
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№
п/п

Задачи
подпрограммы,

наименование и еди-
ница измерения целе-

вого показателя

Значение целевого показателя по годам
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.

1.1. Снижение времени 
реагирования служб 
муниципального рай-
она на происшествия 
(%)

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

1.2. Количество прове-
денных тренировок 
по вопросам граж-
данской обороны и 
чрезвычайным ситу-
ациям с проведением 
практических ме-
роприятий (ед.)

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

1.3. Количество устанав-
ливаемых видео-
камер на территории 
муниципального рай-
она в рамках внедре-
ния аппаратно-прог-
рамного комплекса 
"Безопасный регион" 
(шт.)

- - 5 - - - 5 - - - -

1.4. Снижение количе-
ства пожаров на тер-
ритории муници-
пального района, 
охраняемой под-

2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
разделениями проти-
вопожарной службы 
района, в сравнении с
аналогичным пери-
одом прошлого года 
(ед.)

1.5. Информирование на-
селения о проблемах 
и путях обеспечения 
пожарной безопасно-
сти на территории 
муниципального рай-
она (%)

80 90 90 90 90 90 90 90 95 95 95

3. Сроки реализации подпрограммы: 2014-2024 годы
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в це-

лом и по годам реализации (тыс.руб.):
Год Источник финансирования

областной
бюджет

федераль-
ный бюджет

местные
бюдже-

ты

бюджеты госу-
дарственных
внебюджет-
ных фондов
Российской
Федерации

другие вне-
бюджетные
источники

все-
го

1 2 3 4 5 6 7
2014 - - - - - -
2015 - - - - - -
2016 - - - - - -
2017 - - - - - -
2108 - - - - - -
2019 - - - - - -
2020 - - - - - -
2021 - - - - - -
2022 - - - - - -
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -
Всего - - - - - -

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
снижение на территории муниципального района количества чрезвы-

чайных ситуаций и их последствий;
снижение количества пожаров на 1 ежегодно;
снижение размера ущерба от происшедших пожаров;
снижение количества погибших от опасных факторов пожаров на 50

процентов;
поддержание в состоянии готовности сил и средств, предназначенных

для организации тушения пожаров;
повышение  качества  образовательной  деятельности  в  области  граж-

данской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера.

_________________



44

Мероприятия подпрограммы
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на территории Мошенского муниципального района"

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнители Срок
реали-
зации

Целевой по-
казатель (номер

целевого по-
казателя из

паспорта под-
программы)

Источник
финанси-
рования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Задача. Обеспечение защиты населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона и пожарная без-

опасность на территории муниципального района
1.1. Проведение  заседаний

КПЛЧС и ОПБ Администра-
ции муниципального района

председатель КПЛЧС
и ОПБ

ежеквартально

2014-
2024
годы

1.1.-1.5. - - - - - - - - - - - -

1.2. Проведение штабных трени-
ровок с муниципальным рай-
оном

председатель КПЛЧС
и ОПБ

2 раза
в год

1.1.-1.2. - - - - - - - - - - - -

1.3. Проведение  тренировок  по
оповещению и сбору руково-
дящего состава района

председатель КПЛЧС
и ОПБ

4 раза
в год

1.1.-1.2. - - - - - - - - - - - -

1.4. Проведение  тренировок  с
КПЛЧС и ОПБ по действиям
в условиях различных чрезвы-
чайных ситуаций

председатель КПЛЧС
и ОПБ

3 раза
в год

1.1.-1.2. - - - - - - - - - - - -

1.5. Проведение  учений  с
нештатными  аварийно-спа-
сательными формированиями

председатель КПЛЧС
и ОПБ

1 раз в
год по
плану

1.1.-1.2. - - - - - - - - - - -

1.6. Проведение тренировок с ру-
ководящим составом, учени-
ками общеобразовательных и
дошкольных учреждений по
организации  эвакуации  из
школ при чрезвычайных си-

председатель КПЛЧС
и ОПБ

ежегодно
1 неделя
сентября

1.1.-1.2. - - - - - - - - - - - -



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
туациях

1.7. Внедрение  и  эксплуатация
аппаратно  -  программного
комплекса "Безопасный реги-
он"

Администрация му-
ниципального района;
отделение полиции по
Мошенскому району

2016-
2024
 год

1.3. - - - - - - - - - - - -

2. Задача 2  Обеспечение пожарной безопасности
2.1. Проведение рейдов по обсле-

дованию  аварийного  жилья,
неблагополучных семей

Администрация му-
ниципального района;
отделение полиции по
Мошенскому району

2014-
2024
 годы

1.1.-1.5. - - - - - - - - - - - -

2.2. Доведение  до  жителей  под
роспись  правил  пожарной
безопасности

администрации
сельских поселений
(по согласованию)

2014-
2024
годы

1.5 - - - - - - - - - - - -

2.3. Проведение опашки населен-
ных  пунктов  граничащих  с
лесными массивами

администрации
сельских

поселений(по согласо-
ванию)

2014-
2024
 годы

1.4. - - - - - - - - - - - -

2.4. Публикация  в  средствах
массовой информации статей
по вопросам пожарной без-
опасности, способам борьбы с
пожарами,  пожарной  об-
становки в районе

КПЛЧС и ОПБ,
9 ОПС

2014-
2024
годы

1.5. - - - - - - - - - - - -

3.1. Обучение  руководящего
состава  Администрации му-
ниципального  района  по
вопросам гражданской оборо-
ны, предупреждения и ликви-
дации ЧС

Администрация му-
ниципального района

2014-
2024
годы

по плану

1.1.-1.5. - - - - - - - - - - - -



46

XI. Подпрограмма
"Обеспечение и совершенствование деятельности единой 

дежурно-диспетчерской службы Администрации муниципального
района" муниципальной программы Мошенского муниципального рай-
она «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обес-

печение общественного порядка и безопасности проживания
в Мошенском муниципальном районе» на 2014-2024 годы

1. Исполнители подпрограммы:
муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения деятельно-

сти Администрации Мошенского муниципального района и муниципальных
учреждений» (далее МКУ «ЦОД») (по согласованию);

Администрация муниципального района;
единая  дежурно-диспетчерская  служба  Администрации  муниципаль-

ного района;
дежурно-диспетчерские службы предприятий (по согласованию);
отделение полиции по Мошенскому району.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№
п/п

Задачи подпрограммы,
наименование и едини-
ца измерения целевого

показателя

Значение целевого показателя по годам
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение и совершенствование деятельности единой дежурно-диспет-

черской службы Администрации муниципального района на 2014-2025 годы
1.1. Обеспечение 

программно-техниче-
ского оснащения  ЕДДС
Администрации му-
ниципального района, 
подключение к системе 
мониторинга и управле-
ния системами зданий и 
сооружений (СМИС)
(%)

80 85 90 95 95 95 95 95 95 95 95

1.2. Сокращение времени на
представление требу-
емых отчетных 
документов о чрезвы-
чайной ситуации (%)

5 5 10 10 10 10 10 10 10 10 10

1.3. Сокращение времени 
оповещения руководя-
щего состава района о 
чрезвычайной ситуации 
(%)

5 5 5 10 10 10 10 10 10 10 10

3. Сроки реализации подпрограммы:2014-2024 годы.



47

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом
и по годам реализации (тыс.руб.):
Год Источник финансирования

областной
бюджет

федеральный
бюджет

местные
бюджеты

бюджеты государ-
ственных вне-

бюджетных фондов
Российской Фе-

дерации

другие вне-
бюджетные ис-

точники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2014 - - 589,0 - 589,0
2015 - - 589,0 - 589,0
2016 - _ 503,9 - 503,9
2017 - - 569,9 - 569,9
2018 - - 847,4 - 847,4
2019 - - 912,7 - 912,5
2020 - - 878,97 - 878,97
2021 - - 1078,40097 - - 1078,40097
2022 - - 1189,6 - 1189,6
2023 - - 1003,5 - 1003,5
2024 - - 1003,5 - - 1003,5
Всего - - 9165,87097 - - 9165,87097

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
повышение уровня защиты населения и степени готовности органов

управления, сил к незамедлительному реагированию на возможные чрезвы-
чайные ситуации;

сокращение времени оповещения руководящего состава ГОЧС и насе-
ления об угрозе чрезвычайной ситуации на 10 процентов.

_____________________



48

Мероприятия подпрограммы
"Обеспечение и совершенствование деятельности единой диспетчерской службы Администрации муниципального района"

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель
мероприятия

Срок реа-
лизации

Целевой по-
казатель (номер

целевого по-
казателя

из паспорта
подпрограммы)

Источник
финанси-
рования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Задача. Обеспечение и совершенствование деятельности единой диспетчерской службы Администрации муниципального района

1.1. Совершенствование 
программно-технического 
оснащения  ЕДДС Адми-
нистрации муниципального 
района, подключение к си-
стеме мониторинга и управле-
ния системами зданий и со-
оружений (СМИС)

МКУ «ЦОД»,
Администрация
муниципального

района

2014-2024
годы,

постоянно

1.1 - - - - - - - - - - - -

1.2 Материальное, техническое   
обеспечение  деятельности 
ЕДДС Администрации му-
ниципального района

МКУ «ЦОД» 2014-
2024
годы

постоянно

1.1 бюджет му-
ници-паль-
ного района

583,0 583,0 503,9 569,9 847,4 912,7 878,9
7

1000,40097 1189,5 1003,5, 1003,5

1.3 Совершенствование практиче-
ских навыков личного состава 
ЕДДС по действиям при воз-
никновении чрезвычайных си-
туаций природного и техно-
генного характера

начальник ЕДДС 2014-2024
годы,

ежегодно

1.2-1.3. - - - - - - - - - - - -

1.4 Тренировки с диспетчерами 
ЕДДС по оповещению руко-
водящего состава муници-
пального района, доведению 
сигналов оповещения

начальник ЕДДС 2014-2024
годы,

ежегодно

1.3 - - - - - - - - - - - -

1.5 Обучение личного состава МКУ «ЦОД», 2014-2024 1.2-1.3 бюджет му- 6,0 6,0 - - - - - - - - -



49

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
единой дежурно-диспетчер-
ской службы Администрации 
муниципального района

диспетчер ЕДДС годы,
ежегодно

ници-паль-
ного района

1.6. Совершенствование системы 
оповещения Мошенского му-
ниципального района

начальник ЕДДС 2022-2024
год

ежегодно

1.2-1.3 бюджет му-
ници-паль-
ного района

- - - - - - - 60 - - -

1.6.1 Установка тревожной кнопки 
сигнализации

начальник ЕДДС 2022-2024
год

1.2-1.3 бюджет му-
ници-паль-
ного района

- - - - - - - 18 - - -

Итого: 583,0 583,0 503,9 569,9 847,4 912,7 878,9
7

1078,40097 1189,6 1003,5 1003,5


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	Приложение
	к постановлению Администрации
	муниципального района
	от05.03.2022 № 136
	"Утверждена
	постановлением Администрации
	муниципального района
	от .11.11.2013 №731
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
	Администрация муниципального района, ведущий служащий по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального района (далее ведущий служащий по делам ГО и ЧС).
	2. Соисполнители муниципальной программы:
	администрации сельских поселений района (по согласованию);
	5. Сроки реализации муниципальной программы: 2014-2024 годы.
	6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
	Год
	Источник финансирования
	област-ной бюджет
	федераль-ный бюджет
	местные
	бюджеты
	бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	всего
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	2014
	-
	698,0
	-
	-
	698,0
	2015
	-
	-
	653,9
	-
	-
	653,9
	2016
	-
	-
	555,9
	-
	-
	555,9
	2017
	-
	-
	621,9
	-
	-
	621,9
	2018
	-
	-
	899,4
	-
	-
	899,4
	2019
	-
	-
	964,7
	-
	-
	964,7
	2020
	-
	-
	1186,97
	-
	-
	1186,97
	2021
	-
	-
	1166,40097
	-
	-
	1166,40097
	2022
	-
	-
	1279,6
	-
	-
	1279,6
	2023
	-
	-
	1093,5
	-
	-
	1093,5
	2024
	-
	-
	1093,5
	-
	-
	1093,5
	Всего
	-
	-
	10213,77097
	-
	-
	10213,77097
	7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
	В соответствии с постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 22.08.2013 № 554 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Мошенского муниципального района, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» (далее – Порядок) мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет отдел экономики прогнозирования и предпринимательства Администрации Мошенского муниципального района. Результаты мониторинга ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Мошенского муниципального района.
	Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального района представляет в отдел экономики прогнозирования и предпринимательства Администрации Мошенского муниципального района информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части финансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальных программ.
	Год
	Источник финансирования
	областной бюджет
	федераль-ный бюджет
	местные
	бюджеты
	бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	другие внебюджет-ные источники
	всего
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	2014
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2021
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2023
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2024
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
	бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
	3.Сроки реализации подпрограммы: 2014-2016 годы.
	4. Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
	3.Сроки реализации подпрограммы:2014-2024годы.
	5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
	обеспечение безопасного функционирования потенциальных объектов от террористических посягательств;
	сохранение этнополитической стабильности и конфессионального согласия на территории района;
	формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;
	улучшение технической оснащенности правоохранительных органов, привлекаемых для ликвидации террористических актов и минимизации их последствий.
	____________________
	9165,87097
	9165,87097


